
 

 

Governo do Estado da Paraíba 

 Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

1CNPJ: 08.329.849.0001-15 

                                                             

 

 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 4027 

 

 

                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 672ª Reunião Ordinária, realizada em 15   de julho de 2019, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 

de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu 

Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

 

                                                   Art. 1º Relação das Atividades que foram Dispensadas do 

Licenciamento, durante o mês de junho/2019, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do 

COPAM. 

 

1 - O artigo 3º,  alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013,  “atividades 

de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  

(cinco hectares)”: 

DECLARAÇÃO Nº 399/2019 – PROCESSO Nº 2019-002143; DECLARAÇÃO Nº 470/2019 – 

PROCESSO Nº 2018-007988; DECLARAÇÃO Nº 535/2019 – PROCESSO Nº 2019-003677. 

 

2 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -"Eventos culturais considerados 

tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto na programação cultural do município:" 

DECLARAÇÃO Nº 490/2019 – PROCESSO Nº 2019-003787; DECLARAÇÃO Nº 491/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003801; DECLARAÇÃO Nº 492/2019 – PROCESSO Nº 2019-003464; 

DECLARAÇÃO Nº 519/2019 – PROCESSO Nº 2019-003921; DECLARAÇÃO Nº 522/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004072; DECLARAÇÃO Nº 523/2019 – PROCESSO Nº 2019-004073. 

 

3 - item 2.6 - N.A nº 125 - COPAM -  "Atividades de Comércio e serviços desde que, os resíduos sólidos 

e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar ": 

DECLARAÇÃO Nº 0493/2019 – PROCESSO Nº 2019-003890.  

 

4 - item 2.8 - N.A nº 125 - COPAM - “Indústria de Panificação que utilizem fornos elétricos e ou a gás 

nos seus processos produtivos”: 

DECLARAÇÃO Nº 497/2019 – PROCESSO Nº 2019-003408. 

 

5- item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que não utilizem 

sistema de esgotamento sanitário": 

DECLARAÇÃO Nº 462/2019 – PROCESSO Nº 2019-003652; DECLARAÇÃO Nº 500/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002321; DECLARAÇÃO Nº 503/2019 – PROCESSO Nº 2019-003624; 

DECLARAÇÃO Nº 528/2019 – PROCESSO Nº 2019-003823; DECLARAÇÃO Nº 531/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003734.                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

6- item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde que acompanhado de 

plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da obra": 

DECLARAÇÃO Nº 444/2019 – PROCESSO Nº 2019-003362; DECLARAÇÃO Nº 445/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003363; DECLARAÇÃO Nº 446/2019 – PROCESSO Nº 2019-003364; 

DECLARAÇÃO Nº 447/2019 – PROCESSO Nº 2019-003365; DECLARAÇÃO Nº 448/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003366; DECLARAÇÃO Nº 449/2019 – PROCESSO Nº 2019-003367; 



DECLARAÇÃO Nº 450/2019 – PROCESSO Nº 2019-003368; DECLARAÇÃO Nº 451/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003369; DECLARAÇÃO Nº 452/2019 – PROCESSO Nº 2019-003446.   

 

7 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas urbanas: 

DECLARAÇÃO Nº 455/2019 – PROCESSO Nº 2019-003282; DECLARAÇÃO Nº 456/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003370; DECLARAÇÃO Nº 457/2019 – PROCESSO Nº 2019-003371; 

DECLARAÇÃO  Nº 459/2019 – PROCESSO Nº 2019-003380; DECLARAÇÃO Nº 460/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003418; DECLARAÇÃO Nº 461/2019 – PROCESSO Nº 2019-003572; 

DECLARAÇÃO Nº 464/2019 – PROCESSO Nº 2019-002418; DECLARAÇÃO Nº 465/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003588; DECLARAÇÃO Nº 498/2019 – PROCESSO Nº 2019-003144; 

DECLARAÇÃO Nº 499/2019 – PROCESSO Nº 2019-003502; DECLARAÇÃO Nº 501/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003676; DECLARAÇÃO Nº 502/2019 – PROCESSO Nº 2019-003753; 

DECLARAÇÃO Nº 524/2019 – PROCESSO Nº 2019-003991;DECLARAÇÃO Nº 525/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003813; DECLARAÇÃO Nº 526/2019 – PROCESSO Nº 2019-003824.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

8 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações": 

DECLARAÇÃO Nº 0400/2019 – PROCESSO Nº 2019-003495; DECLARAÇÃO Nº 401/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003480; DECLARAÇÃO Nº 402/2019 – PROCESSO Nº 2019-003482; 

DECLARAÇÃO Nº 403/2019 – PROCESSO Nº 2019-003484; DECLARAÇÃO Nº 404/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003486; DECLARAÇÃO Nº 405/2019 – PROCESSO Nº 2019-003487; 

DECLARAÇÃO Nº 406/2019 – PROCESSO Nº 2019-003488; DECLARAÇÃO Nº 407/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003489; DECLARAÇÃO Nº 408/2019 – PROCESSO Nº 2019-003491; 

DECLARAÇÃO Nº 409/2019 – PROCESSO Nº 2019-003492; DECLARAÇÃO  Nº 410/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003493; DECLARAÇÃO Nº 411/2019 – PROCESSO Nº 2019-003494; 

DECLARAÇÃO Nº 412/2019 – PROCESSO Nº 2019-003496; DECLARAÇÃO Nº 413/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003497; DECLARAÇÃO Nº 414/2019 – PROCESSO Nº 2019-003498; 

DECLARAÇÃO Nº 415/2019 – PROCESSO Nº 2019-003499; DECLARAÇÃO Nº 416/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003500; DECLARAÇÃO Nº 417/2019 – PROCESSO Nº 2019-003516; 

DECLARAÇÃO Nº 418/2019 – PROCESSO Nº 2019-003517; DECLARAÇÃO Nº 419/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003518; DECLARAÇÃO Nº 420/2019 – PROCESSO Nº 2019-003519; 

DECLARAÇÃO Nº 421/2019 – PROCESSO Nº 2019-003520; DECLARAÇÃO Nº 422/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003521; DECLARAÇÃO Nº 423/2019 – PROCESSO Nº 2019-003522; 

DECLARAÇÃO Nº 424/2019 – PROCESSO Nº 2019-003523; DECLARAÇÃO Nº 425/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003524; DECLARAÇÃO Nº 426/2019 – PROCESSO Nº 2019-003525; 

DECLARAÇÃO Nº 427/2019 – PROCESSO Nº 2019-003526; DECLARAÇÃO Nº 428/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003582; DECLARAÇÃO Nº 429/2019 – PROCESSO Nº 2019-003584; 

DECLARAÇÃO Nº 430/2019 – PROCESSO Nº 2019-003587; DECLARAÇÃO Nº 431/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003590; DECLARAÇÃO Nº 432/2019 – PROCESSO Nº 2019-003591; 

DECLARAÇÃO Nº 433/2019 – PROCESSO Nº 2019-003592; DECLARAÇÃO Nº 434/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003593; DECLARAÇÃO Nº 435/2019 – PROCESSO Nº 2019-003596; 

DECLARAÇÃO  Nº 436/2019 – PROCESSO Nº 2019-003632; DECLARAÇÃO Nº 437/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003634; DECLARAÇÃO Nº 438/2019 – PROCESSO Nº 2019-003639; 

DECLARAÇÃO Nº 439/2019 – PROCESSO Nº 2019-003681; DECLARAÇÃO Nº 440/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003682; DECLARAÇÃO Nº 441/2019 – PROCESSO Nº 2019-003683; 

DECLARAÇÃO Nº 442/2019 – PROCESSO Nº 2019-003684; DECLARAÇÃO Nº 453/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003595; DECLARAÇÃO Nº 454/2019 – PROCESSO Nº 2019-003395; 

DECLARAÇÃO Nº 463/2019 – PROCESSO Nº 2019-003651; DECLARAÇÃO Nº 466/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003393; DECLARAÇÃO Nº 467/2019 – PROCESSO Nº 2019-003633; 

DECLARAÇÃO Nº 468/2019 – PROCESSO Nº 2019-003635; DECLARAÇÃO Nº 469/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003636; DECLARAÇÃO Nº 471/2019 – PROCESSO Nº 2019-003637; 

DECLARAÇÃO Nº 473/2019 – PROCESSO Nº 2019-003638; DECLARAÇÃO Nº 474/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003645; DECLARAÇÃO Nº 476/2019 – PROCESSO Nº 2019-003678; 

DECLARAÇÃO Nº 477/2019 – PROCESSO Nº 2019-003679; DECLARAÇÃO Nº 478/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003680; DECLARAÇÃO Nº 479/2019 – PROCESSO Nº 2019-003685; 

DECLARAÇÃO Nº 480/2019 – PROCESSO Nº 2019-003686; DECLARAÇÃO Nº 481/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003687; DECLARAÇÃO Nº 482/2019 – PROCESSO Nº 2019-003688; 

DECLARAÇÃO Nº 483/2019 – PROCESSO Nº 2019-003750; DECLARAÇÃO Nº 484/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003567; DECLARAÇÃO Nº 527/2019 – PROCESSO Nº 2019-003848.       

 

9 - Item 09- N.A. Nº 126 - COPAM- "Projetos de poços classificados como medianamente profundo 

e de média vazão de acordo com a Artº 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de outubro de 1997":                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        



DECLARAÇÃO Nº 506/2019 – PROCESSO Nº 2019-003703; DECLARAÇÃO Nº 507/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003699; DECLARAÇÃO Nº 508/2019 – PROCESSO Nº 2019-003700; 

DECLARAÇÃO Nº 509/2019 – PROCESSO Nº 2019-003701; DECLARAÇÃO Nº 510/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003702; DECLARAÇÃO Nº 511/2019 – PROCESSO Nº 2019-003691; 

DECLARAÇÃO Nº 512/2019 – PROCESSO Nº 2019-003692; DECLARAÇÃO Nº 513/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003693; DECLARAÇÃO Nº 514/2019 – PROCESSO Nº 2019-003694; 

DECLARAÇÃO Nº 515/2019 – PROCESSO Nº 2019-003695; DECLARAÇÃO Nº 516/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003696; DECLARAÇÃO Nº 517/2019 – PROCESSO Nº 2019-003697; 

DECLARAÇÃO Nº 518/2019 – PROCESSO Nº 2019-003698; DECLARAÇÃO Nº 529/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004014; DECLARAÇÃO Nº 530/2019 – PROCESSO Nº 2019-004015.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

         

10 - Item 10- N.A. Nº 126 - COPAM - "Projetos simplificados de abastecimento de água para o 

consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50 metros 

cúbicos, rede de distribuição de água para as residências.": 

DECLARAÇÃO Nº 504/2019 – PROCESSO Nº 2018-004888; DECLARAÇÃO Nº 0532/2019 – 

PROCESSO Nº 2018-003733; DECLARAÇÃO Nº 0533/2019 – PROCESSO Nº 2018-003539.   

 

11 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 3870) - COPAM- “Implantação e 

Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 100,00 ha, desde que não 

haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação do solo, ressalvadas as áreas de 

preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”: 

DECLARAÇÃO Nº 443/2019 – PROCESSO Nº 2019-003473; DECLARAÇÃO Nº 458/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002495; DECLARAÇÃO Nº 485/2019 – PROCESSO Nº 2019-003732; 

DECLARAÇÃO Nº 486/2019 – PROCESSO Nº 2019-003737; DECLARAÇÃO Nº 487/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003773; DECLARAÇÃO Nº 488/2019 – PROCESSO Nº 2019-003817; 

DECLARAÇÃO Nº 489/2019 – PROCESSO Nº 2019-003825; DECLARAÇÃO Nº 494/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003916; DECLARAÇÃO Nº 495/2019 – PROCESSO Nº 2019-003933; 

DECLARAÇÃO Nº 496/2019 – PROCESSO Nº 2019-003970; DECLARAÇÃO Nº 505/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003905; DECLARAÇÃO Nº 520/2019 – PROCESSO Nº 2019-003435; 

DECLARAÇÃO Nº 521/2019 – PROCESSO Nº 2019-003995; DECLARAÇÃO Nº 534/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004067.  

                                                                                     
                                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos                                                      Annibal Peixoto Neto 

Secretaria Executiva do COPAM                                                   Presidente Substituto do COPAM 

 

 

PUBLICADA EM 17.07.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


